

УДК 159.922.2

Змельська Д. В.

група 4431, Національний університет кораблебудування імені адмірала
Макарова (Миколаїв), darjamicky@gmail.com

Кравчук О. Ю.

викладач кафедри соціально-гуманітарних дисциплін, Національний
університет кораблебудування імені адмірала Макарова (Миколаїв),
kraffchuk@email.ua

РОЗВИТОК ІНДИВІДА В ЕНЕРГОІНФОРМАЦІЙНІЙ СИСТЕМІ. ПРИНЦИП МАЯТНИКА

У статті розглядаються проблеми розвитку індивіда в умовах трансформаційного суспільства а також його функціонування у так званій енергоінформаційній системі. Проаналізовано принцип дії маятника в соціальному просторі та безпосередньо його вплив на індивіда. Розглянуті методи управління деструктивними маятниками та підтримання енергоінформаційного гомеостазу в умовах динамічного зовнішнього середовища.

Ключові слова: *індивід, енергоінформаційна система, принцип маятника, соціальний простір, динамічне середовище, трансформаційне суспільство, управління.*

The article deals with the problems of the development of the individual in the conditions of a transformational society and its functioning in the so-called energy-information system. The principle of the pendulum in the social space and its direct influence on the individual are analyzed. The methods of controlling destructive pendulums and maintaining energy-information homeostasis in a dynamic environment are considered.

Key words: *individual, energy information system, pendulum principle, social space, dynamic environment, transformational society, management.*

Постановка проблеми. З дитячих років дитини привчають слухатися батьків, вихователів у дитячому садку, вчителів в школі. Ми постійно комусь щось винні: державі, роботодавцю, незліченним родичам, традицій, звичаїв, трудовим колективам, бандитам і ще бозна-кому.

Соціум інтенсивно вселяє в нас почуття провини, відповідальності, обов'язки і залежно від інших. Кожен член соціуму займає ті чи інші «осередки»: школа, ЗВО, робота, акаунти в соцмережах і т. ін. За всіма

перерахованими структурами стоять групи людей, об'єднаних єдиною метою, яка змушує їх думати і робити вчинки в одному напрямку.

Залежно від масштабів структури (наприклад, держава або навіть об'єднання держав) її вплив може виявитися вельми значущим.

Отже, коли думки людей набувають єдину спрямованість, виникає енергоінформаційна структура, яка в міру зростання починає підкоряти людей своїми правилами.

Такі структури називають маятниками. Назва обумовлено здатністю структури «розгойдуватися», тобто розростатися або зменшуватися в розмірах залежно від кількості залучених прихильників.

Зниження кількості прихильників маятника до нуля спричиняє його знищення. За прикладами далеко ходити не треба: стародавні мови, які зникли традиції, померлі звичаї, старовинні предмети і все те, що дійшло до нас з минулого, але не знаходить сьогодні ніякого застосування.

Маятник підпорядковує діяльність своїх членів єдиними правилами. Рядові прихильники не помічають, що діють не самостійно, а під впливом маятника.

Чиновники тільки зовні можуть демонструвати самостійне прийняття рішень. Якщо ж вони стануть втілювати рішення, що йдуть всупереч принципам державної системи, вони тут же будуть з неї вигнані.

Аналіз останніх досліджень. Енергоінформаційні механізми розвитку індивіда та особистості ще вивчали такі відомі вчені в області психології і соціології як К. Г. Юнг та Ж. Піаже. Важливу роль у дослідженні проблематики розвитку індивіда в енергоінформаційній системі відіграють праці таких вчених та письменників як Й. Ладенко, Б. Ананьєв, М. Веллер, П. Кряжев, Н. Россадіна, І. Лук'янчикова, С. Климкевич, а також такі видатні зарубіжні філософи, соціологи та футурологи в області постіндустріального суспільства як Елвін Тоффлер, Мануель Кастельс, Пекка Хіманен та ін.

Величезний вклад у широке вивчення цієї теми належить безпосередньо письменникові, авторові світового бестселера «Трансерфінг Реальності». В основі Трансерфінга лежить модель варіантів – принципово новий погляд на влаштованість нашого світу. Книги Вадима Зеланда видані на 15 мовах світу.

Метою статті є розкрити поняття «маятника» і визначити його вплив на індивіда, показати яким чином людина може протистояти всесвітній системі буття і при цьому зберегти власний енергоінформаційний баланс.

Виклад основного матеріалу. Перш ніж говорити про розвиток індивіда в енергоінформаційній системі, потрібно чітко і ясно розібратися з таким поняттям як «індивід» і безпосередньо що являє собою енергоінформаційна система (ЕІС далі). Різноманітність відповідей значної кількості психологів на те, як охарактеризувати індивід, його якості, властивості та трансформації виявляє самого феномену індивіда, а також особистості.

Індивід (лат. individuum – неподільне) – людина як одинична природна істота, представник виду Homo sapiens.

Дитина народжується як індивід. Завдяки спілкуванню з дорослими вона поступово засвоює соціальний досвід людства і включається в систему суспільних відносин, що формують її потреби, інтереси, світогляд, переконання, тобто розвивають її як особистість.

Людина народжується на світ з генетично закладеними в неї потенційними можливостями стати саме людиною. Щоб підкреслити біологічно зумовлену належність новонародженої дитини і дорослої людини саме до людського роду та відрізнити їх від тварин, використовують поняття «індивід» як протилежне поняттю особини тварини.

Індивід – це людська біологічна основа розвитку особистості у певних соціальних умовах. Індивідні якості, тобто притаманні людині задатки, анатомо-фізіологічні передумови, закладають підвалини створення особистості [4, с. 296].

Тобто, що стати особистістю, необхідно активно взаємодіяти з соціумом, бути його частиною, підтримувати його, відчувати на собі його вплив, але при цьому не втратити себе.

Нам імпонує визначення особистості, яке запропонував доктор філософських наук П. Є. Кряжев. «Особистість – це індивід, який визначив свою діяльну позицію до всього, що його оточує: до праці, до суспільного ладу, до боротьби мас, до завдань колективу, до долі іншої людини» [3, с. 166].

Радянський психолог Б. Г. Ананьєв виділив первинні та вторинні властивості індивіда. До первинних він відносив властивості, притаманні всім людям, такі як вікові особливості (відповідність певному віку) і статевий диморфізм (належність до певної статі), а також індивідуально-типологічні характеристики, у тому числі особливості конституції (складу тіла), нейродинамічні властивості мозку, особливості функцій великих півкуль.

Сукупність первинних властивостей індивіда визначає його вторинні властивості: динаміку психофізіологічних функцій і структуру органічних потреб. У свою чергу інтеграція всіх цих властивостей обумовлює особливості темпераменту і задатки людини [1, с. 102].

Отже, кожна людина постає спочатку як індивід, потім як особистість і суб'єкт діяльності, але далеко не всі спроможні залишитися індивідуальністю після взаємодії і злиття з соціумом. Також вірно і те, що кожна людина є структурним цілим, але далеко не кожна людина є цілісною особистістю, тобто досягає гармонійної взаємодії всіх якостей, властивостей і має здатність підтримувати свій енергоінформаційний потенціал.

Давайте розберемося в тому, що таке ЕІС на прикладі людини. Отже, перш за все необхідно пам'ятати, що будь-який живий організм є відкритою системою, яка постійно обмінюється енергією та інформацією з навколишнім середовищем. За рахунок складних структур зв'язків система намагається встановити певний баланс як з зовнішньої, так і з внутрішнім середовищем. І якщо ці зв'язки не порушені, або не зруйновані, то такий баланс встановлюється. Крім того, будь-який живий організм випромінює і приймає електромагнітні хвилі різних частот і, відповідно, різної довжини. Величезна кількість всілякої інформації обрушується на нашу свідомість, і що найнеприємніше – на нашу підсвідомість. Причому більшою мірою ця інформація негативна [5, с. 352].

Вадим Зеланд стверджує, що кожен окремий живий організм сам по собі є елементарним маятником, оскільки являє собою енергетичну одиницю. Коли група таких одиничних маятників починають коливатися в унісон, створюється груповий маятник. Він стоїть над своїми прихильниками як надбудова, існує як

окрема незалежна структура і встановлює правила для своїх прихильників, щоб утримати їх разом і отримати нових. Така структура незалежна в тому сенсі, що розвивається самостійно, за своїми законами. Прихильники не усвідомлюють, що діють за законами маятника, а не по своїй волі. Наприклад, бюрократичний апарат розвивається як самостійна структура, незалежно від волі окремих чиновників. Звичайно, впливовий чиновник може приймати самостійні рішення, але ці рішення не можуть йти врозріз із законами системи, інакше такий прихильник буде відкинутий. Навіть людина в однині, що вдає із себе маятник, не завжди віддає собі звіт в своїх мотиваціях. Наприклад, енергетичний вампір [2, с. 15].

Розглядаючи властивості ЕІС, ми можемо спостерігати схожість її властивостей з електрикою. У властивостях електричного струму, наприклад, ми маємо потенціал. Тут же ми також можемо використовувати цей термін, додавши до нього приставку енергоінформаційний. Яке схожість у властивостях потенціалу енергоінформаційного середовища і електропотенціалу ми виявили? І той, і інший параметр характеризують енергетичну взаємозв'язок (залежність) між ділянками досліджуваного об'єкта, в яких існує різниця потенціалів. Для електрики – це провідник, наприклад мідь, поєднана з джерелом напруги. Для ЕІС – це структурований провідник, що складається з ЕІС, і зв'язує різні енергоінформаційні рівні. І в тому, і в іншому випадку в якості провідника виступає структурована на мікрорівні середу. У фізичному світі – це атоми і молекули, які проводять електричний струм. На різних енергоінформаційних рівнях – це структурована мікросередовище, відмінна на кожному рівні за своїми властивостями.

Який можемо зробити висновок? Що зовнішній світ також має енергію, тільки це взаємопов'язана енергія всіх його складових, а точніше міні-маятників, якщо враховувати розповсюджену теорію Зеланда. Також весь зовнішній світ пронизує величезна кількість потоків інформації, будь вона конструктивна або деструктивна, яка впливає на свідомість і підсвідомість кожного міні-маятника і на весь простір загалом. Як впливає? Уже залежить від сприйняття цієї інформації всіма складовими осередками цього світу одночасно, і так само групами.

Що ж все таки мається на увазі під визначенням «маятник»? Групи людей, яких переслідують одні й ті ж думки і цілі, створюють енергоінформаційні структури – маятники. Ці структури починають розвиватися самостійно і підпорядковують людей своїми законами. Люди не віддають собі звіту в тому, що мимоволі діють в інтересах маятників. Як же уникнути згубного впливу маятника?

Одним з найулюбленіших способів маятника отримати доступ до вашої енергії є порушення вашої рівноваги, порушення вашого енергоінформаційного гомеостазу. Відхилившись від рівноваги, ви починаєте «розгойдуватися» на частоті маятника і тим самим розгойдуєте його. Припустимо, ціни виросли. Ви реагуєте негативно – починаєте нагадувати, скаржитися, обмінюватися інформацією зі знайомими. Цілком нормальна і адекватна реакція. Але це якраз те, що маятник очікує. Ви випромінюєте негативну енергію в навколишній світ на частоті маятника, він отримує енергію і розгойдується ще сильніше – ситуація погіршується.

Найміцніша нитка, за яку може вас смикати маятник – це страх. Тривога і неспокій вже слабкіше, але все ще досить міцні нитки.

Почуття провини так само є одним з найширших каналів, по яких маятник викачує з вас енергію, в загальному, всі негативні емоції, як наслідок неправильного ставлення (роздратування, ненависть, ревності, страх, заздрість і т. д.).

Фаворити деструктивних маятників. Окремі індивіди, знаходячись під наглядом енергоінформаційної структури, здатні досягати видатних результатів. Таких людей прийнято називати фаворитами маятників.

Всі світові лідери і знакові історичні постаті були фаворитами тих чи інших деструктивних маятників.

Останні використовують фаворита і всіх інших прихильників виключно заради власних цілей. Його завдання – вербувати все нових і нових прихильників, розростатися, поглинаючи або знищуючи конкурентів.

Проходження за маятником може мати фатальні наслідки для людини. Релігійний фанатизм, участь в загарбницьких війнах, вибір «престижної» професії, укладення шлюбу з нелюбом, але «перспективною» людиною – найяскравіші приклади того, коли людина діє заради інших інтересів і при цьому нехтує своїми.

Маятники мають здатність маскувати свої справжні мотиви, прикриваючись тим, що вони діють заради правди і певних вищих цілей. Але маска від цього не перестає бути просто маскою.

Звеличення фаворита – один із способів привернути до маятника увагу великої кількості людей.

Ознаки деструктивного маятника. Для кращого розуміння сутності описуваних енергетичних структур перерахуємо їх базові властивості окремим списком:

- збільшення частоти і амплітуди коливань за рахунок енергії своїх послідовників;
- орієнтація на залучення максимального кола нових учасників;
- стан конфронтації і ворожості по відношенню до інших маятників;
- агресивна нетерпимість до небажаючих влитися в ряди учасників, прагнення їх переконати і залучити на свою сторону або ж усунути;
- використання маніпуляцій, хитромудрих схем, рекламних трюків і прямого обману заради нарощування числа своїх послідовників.

Приклади деструктивних маятників. Уважно погляньте навколо. Зверніть увагу на сучасні моделі інфобізнесу, що вимагають що-небудь скачати, до чогось доторкнутися, заповнити чергову форму або просто поставити «лайк». Згадайте незліченні пабліки в соцмережах або рекламні ролики з агресивними закликами.

Все перераховане пояснює суть деструктивних маятників. Їх відмітна ознака – шалена боротьба за людську енергію, постійна конкуренція з іншими (точно такими ж) системами в ім'я розширення свого впливу на людські маси.

Маятник активно поглинає енергію своїх послідовників і завжди змагається з іншими в боротьбі за людей.

Його мета – захопити якомога більше прихильників, щоб отримати якомога більше енергії. Ступінь агресивності в боротьбі за прихильників,

зумовлює ступінь деструктивного впливу на долю окремої людини. Навіть якщо це благодійна організація або рух – ця структура байдужа до долі людей. Їм важлива їхня енергія.

Перш ніж приймати участь в черговому заході, корисно поміркувати, хто конкретно стоїть за тим чи іншим об'єднанням людей і які його справжні наміри.

Як звільнитися від маятника або контролювати його вплив?
Перемогти маятник одній людині не під силу. Це може зробити тільки інший маятник.

Нічого і нікого не засуджувати. Всі маятники мають право на існування. Розпочинати боротьбу з маятником, – означає віддавати йому свої сили, а це зовсім не на користь нам.

Визнати право на існування і байдуже пройти повз. У цьому і полягає принцип провалу маятника.

Деструктивні маятники необхідно ігнорувати (не помічати, не реагувати, залишатися холодним та без почуттів, викинути з голови).

При зустрічі з неадекватним начальником діяти спокійно. На випадки відповідати згодою, тактовно відступати або непомітно направляти рух в потрібну сторону. Уважно вислухати, погодитися з усім, дати вичерпатися першому імпульсу [6, с. 91-96].

Потім спокійно почати обговорювати деталі, не відмовляючись і не сперечаючись. В процесі обговорення «перевести стрілки» на інших.

У ситуаціях, де провал (повне ігнорування) маятника неможливий або «жертва» загнана в кут, слід використовувати гасіння маятника.

За Зеландом, суть прийому – не діяти за сценарієм у екстраординарній обстановці.

Приклад: на вас кричать, а ви починаєте виконувати гімни або читати молебні. Можуть прийняти за психопата, але імпульс напруги точно буде знято. За підсумком маятник має відступити.

Корисно уявляти неприємних людей або ситуації в комічному образі. Не піддаватися на провокації. Чи не лаятися на безглузвих водіїв або пішоходів, стримувати негативне слововживання або перестати випромінювати негатив. В іншому випадку ситуація буде лише посилюватися і обростати новими неприємностями. Єдина ситуація, де краще «прогнутися» і не вступати в боротьбу, – зустріч дійсно з неадекватним або психічно ненормальним маятником. Наприклад, під час розбійного нападу краще відразу віддати гроші.

На всі проблеми варто дивитися відсторонено, без страху, тривоги і внутрішніх мук. Пам'ятати про існування простого рішення для будь-якого завдання, для цього необхідно розвивати в собі здатність до візуалізації. Увійти в стан повної розслабленості, заспокоїти розум, очистити свідомість. Лише потім починати роздуми про проблему. Тільки так можна відшукати просте рішення складного завдання.

Висновки. Світ переповнений маятниками. Абсолютна свобода від маятників це вміння управляти ними, використовувати в особистих цілях. Для цього необхідно вчасно його розпізнати і вжити відповідних заходів (відповідно до принципів Трансерфінга), в цьому вам може допомогти

постійний стан усвідомленості, користуйтеся своїм внутрішнім «я», нехай воно вам не дозволяє засипати, стаючи керованим.

Всім здається, що порядок – це така реальність. Насправді необхідність перебувати в строю – це ілюзія. Справжня реальність полягає в тому, що можна вийти з порядку і піти власним шляхом. Але усвідомити це не так-то просто. Людина настільки звикла жити зі своїми ілюзіями, що їй потрібно гарненько струснути або, як у Карлоса Кастанеди, «змістити точку збірки», щоб вона зрозуміла, де реальність, а де ілюзія.

Також варто пам'ятати, що свобода потрібна тільки від чужих вам маятників. Існують маятники, які будуть корисні саме вам. Це Ваші маятники. Іншими словами, необхідно звільнитися лише від нав'язаних вам цілей, в боротьбі за які ви все далі йдете від ліній вашої щасливого життя. Завдання полягає в тому, щоб, залишаючись вільними, вибрати собі лінії життя, на яких вас чекає справжній успіх і щастя особисто для вас. Складність полягає в тому, як серед безлічі маятників знайти свій. Але ця проблема теж вирішується.

Список використаних джерел

1. Ананьев Б. Г. Человек как предмет познания. 3-е изд. Санкт-Петербург: Питер, 2016. С. 102.
2. Зеланд В. Трансерфинг реальности. Ступень I. Пространство вариантов. Санкт-Петербург: Весь, 2008. С. 15.
3. Кряжев П. Е. Социологические проблемы личности. Москва, 1971. 166 с.
4. Максименко С. Д., Максименко К. С., Папуча М. В. Психологія особистості: підручник. Київ: ТОВ «КММ», 2007. 296 с.
5. Менегетти А. Система и личность / пер. с итал. ННБФ «Онтопсихология». Изд. 2-е, исправ. и допол. Москва: ННБФ «Онтопсихология», 2007. 352 с.
6. Щеглова Л. В. Противоречия современной массовой культуры. *Учителю о культуре*: сб. науч. ст. Волгоград, 1994. С. 91-96.